
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 41 del 09/06/2021
Proposta N. 71 del 08/06/2021

  
 

OGGETTO: Nomina dei dirigenti sostituti in caso di assenza o impedimento di ciascuno.

IL SINDACO

Premesso:
- che la vigente dotazione organica e l’attuale modello organizzativo dell’Ente prevedono – giusta 
deliberazione di Giunta Municipale n° 369 del 30/10/2020 – un’articolazione della macro-struttura 
organizzativa in dodici settori;
- che la direzione dei settori, a mente dello Statuto Comunale, del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi e dell’Ordinamento degli Enti Locali,  è affidata a dirigenti  nominati dal 
Sindaco ai sensi dell’art. 50 del TUEL;

Vista la deliberazione di G.M. n. 39 del 9/2/2021 avente ad oggetto la modifica alla deliberazione 
di G.M. n. 369 del 30/10/2020;

Richiamata la determinazione sindacale n. 65 del 1/12/2020 con cui venivano nominati i sostituti 
in caso di assenza o di impedimento dei dirigenti titolari;

Attesa la necessità di riesaminare la predetta determinazione sindacale alla luce sia delle modifiche 
intervenute al nuovo modello organizzativo con la deliberazione di G.M. n. 39 del 9/2/2021 e sia 
dei successivi conferimenti incarichi di direzione giuste determinazioni sindacali n. 19 del 
17/3/2021 per il Settore 5°,  n. 21 del 19/3/2021 per il Settore 10° e  n. 39 del 3/6/2021 per il Settore 
8°,

Valutata, inoltre, la necessità di una redistribuzione degli incarichi dirigenziali nei casi di 
sostituzione e/o impedimento;

RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla nomina della sostituzione dei dirigenti in caso di 
assenza e/o impedimento di ciascuno, anche con riguardo alla fattispecie dei conflitti di interessi 
concernenti i procedimenti di propria competenza, secondo criteri che valorizzino le  affinità 
tecniche ovvero le omogeneità tra settori e le competenze professionali specifiche maturate dal 
personale dirigente, al fine di dare sempre continuità all’azione amministrativa;



Pagina 2/3

Visto l’art. 46 del vigente Statuto Comunale in materia di preposizioni dei dirigenti alle strutture 
nelle quali si aggregano gli uffici comunali;                                                                                                        

Visto l’art. 50 co.10, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) che conferisce al Sindaco la nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l’attribuzione e la definizione degli incarichi 
dirigenziali, secondo i criteri e le modalità stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dallo Statuto e dal 
Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi in atto vigente;

Visto l’art. 109 del medesimo T.U.E.L. che disciplina le modalità di conferimento delle funzioni 
dirigenziali;

Visto l’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 nel testo vigente , che disciplina gli incarichi di funzioni 
dirigenziali;

Visto il D. Lgs. n.150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

Vista la legge n. 190/2012, avente per oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella P.A.;
Visto  il D. Lgs. n. 39/2013 con oggetto: Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso la P.A. e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1 co.49 e 
50 della legge 190/2013;

Vista la L.R. n.30/2000;

Visti gli articoli 56 e ss.  del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi che 
regolano l’attribuzione e la revoca degli incarichi dirigenziali;

Visti il pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto l’art. 41 della L.R. n.26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle   
materie indicate nell’art. 15 della L.R. n. 44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine 
alla individuazione del Sindaco quale Organo a competenza generale;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle indicate nel 
sopraccitato art. 15 della L.R. n.44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza 
sindacale;

DETERMINA

- approvare l’allegato schema dei criteri concernenti la sostituzione dei dirigenti in 
caso di assenza e/o impedimento di ciascuno, anche con riguardo alla fattispecie dei conflitti 
di interessi concernenti i procedimenti di propria competenza (all. “A”);

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che 
ogni emolumento accessorio conseguente agli incarichi interinali in argomento trova 
riconoscimento nei termini e con le modalità di cui al vigente R.O.U.S, alla contrattazione 
collettiva dell’area dirigenziale del comparto Enti locali e del C.C.D.I.

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Scrofani 



Pagina 3/3

Ragusa, 09/06/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


